

From: OSOBA FIZYCZNA
Sent: Monday, February 11, 2013 11:45 PM
To: Stanowisko informacyjne w BLO
Subject: Projekt ustawy o samorządzie - konsultacje

Uwagi:

1. W przypadku jednostek pomocniczych (Wrocław - rad osiedli) powinna zostać ujednolicona ordynacja wyborcza. Miasto Wrocław ustaliło, że nie przeprowadza się wyborów do rady osiedla (rada osiedla nie powstaje, osiedle pozbawione jest swojej reprezentacji), jeżeli liczba kandydatów jest mniejsza niż liczba mandatów. Kłóci się to z Kodeksem wyborczym, którego Rozdział 2 - Art. 380. (Obsadzenie mandatów bez głosowania) mówi, że: *„Jeżeli w okręgu wyborczym w wyborach do rady zarejestrowana liczba kandydatów jest równa liczbie radnych wybieranych w danym okręgu wyborczym lub od niej mniejsza, głosowania nie przeprowadza się, a za wybranych na radnych terytorialna komisja wyborcza uznaje zarejestrowanych kandydatów, a odpowiednio pozostałe mandaty pozostają nieobsadzone.”* Należałoby raczej rozważyć zmniejszenie liczby radnych, tzn. przyjąć zasady reprezentacji inne niż przy wyborze radnych miejskich (gminnych).

2. Powinien być na gminę nałożony obowiązek informowania społeczności o wyborach do jednostek pomocniczych, nie tylko zgodnie z obowiązującym obecnie prawem, ale również poprzez lokalne media. Jednorazowe wywieszenie obwieszczeń to minimum działań dające w efekcie minimalną frekwencję wyborczą. W związku z tym proponuję wprowadzenie takich zmian, które umożliwią przeprowadzanie wyborów do Rad Osiedli z wyborami do Rady Miejskiej. Takie działanie zapewniłoby oczekiwaną frekwencję wyborczą a dodatkowo zmniejszyłoby znacznie koszty organizacji wyborów.

3. Jednostki pomocnicze powinny mieć zagwarantowane prawo uczestniczenia (z prawem głosu, nie jako obserwatorzy) w zatwierdzaniu projektów inwestycji planowanych na obszarze osiedla , a także prawo uczestnictwa w odbiorach tych inwestycji.

4. Prezydent miasta liczącego ponad 200tys. mieszkańców powinien być wybierany maksymalnie na dwie kadencje z rządu. Dłuższe sprawowanie tej funkcji prowadzi do zubożenia na żywotne potrzeby mieszkańców i oderwanie od rzeczywistości.

5. Z obywatelską inicjatywą uchwałodawczą powinna móc wystąpić grupa składająca się z 5% mieszkańców uprawnionych do głosowania w wyborach do rady gminy. Zebranie większej liczby podpisów w gminach liczących kilkaset tysięcy wyborców jest znacznym utrudnieniem, mogącym doprowadzić do zaniechania. Tak wysoki (15%) próg mija się z celem ponieważ i tak o przyjęciu uchwały zdecyduje rada gminy - liczba podpisanych pod inicjatywą osób nie będzie miała na tę decyzję żadnego wpływu.

6. Rada Miasta (Gminy) nie powinna mieć możliwości odrzucenia wniosku mieszkańców o utworzenie jednostki pomocniczej jeżeli inicjatywę poparło ponad 30% uprawnionych do głosowania.

Z poważaniem

OSOBA FIZYCZNA